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Az őszi labdarugó idény kezdetén 
1 Augusztus 21-el sorsdöntő idő-
'szal; kezdődött el a Haladás szem-
pontjából: megindult az őszi lab-
darugó idény, az idei bajnokság 
második része. Az előbbi mondatot 
misképpen is meg lehet fogalmaz-
ni. Nemcsak a Haladásra nézve 
kritikus az elkövetkezendő négy 
hónap, hanem azt fogja megmu-
tatni, vájjon Szegednek, sőt az 
e^ész Délmagyarországnak lesz-e 
jövőre labdarugó csapata az NH I-
ben, vagy sem A csapatnak az a 
feladata, hogy kiharcolja a benn-
maradást, a vezetőségnek az a kö. 
telessége, hogy megteremtse az eh-

• hez szükséges előfeltételeket, a kö. 
zönségre viszont az hárul, hogy 
olyan támogatást adjon, amely le-
hetővé teszi a legteljesebb erőki-
fejtést. 

Azok az objektív körülmények, 
amelyek között a Haladás meg-
kezdte az őszi idényt, nem kedve-
zőtlenek. A csapat a szükséges pi-
henőt nem tekintve a nyár folya-
mán is edzésben volt. Augusztus-
ban romániai portyát bonyolított 
le, amelynek eredményei biztatóak. 
A számszerű teljesítmény (egy dön-
tetlen és két vereség) nem látszik 
ugyan megnyugtatónak az első pil-
lantásra, nem szabad azonban el-
felejteni, hogy a csapat az ered-
ményeket igen erős ellenfelek ollen 
érte el. E mellett pedig igen nagy 
jelentősége van annak a ténynek, 
hogy a túra során mód nyílt külön-
böző megoldások kipróbálására, a 
csapat játékának egyesítésére, a 
játékstílus megszilárdítására. 

Az a fejlődés, amit a jól felhasz-
nált nyári hónapok a csapat szá-
mára jelentenek világosan megmu-
tatkozott az idény első mérkőzé-
sén, az augusztus 21-én lejátszott 
Csepeli Vasas elleni meccsen. 
Mindjárt elöljárójában le lehet szö-
gezni: a szegedi közönség a Hala-
dástól még nem látott ilyen szép, 
ötletes és tervszerű játékot. A csa-
pat régi hibája az, hogy a védelem 
és a csatársor elszakad egymástól, 
ezúttal nem ütközött ki. A harmó-
nia az egyes csapatrészek között 
meg volt, a támadások hátulról in-
dultak el, de a csatárok is kivet-
ték részüket a védekezésből, ha 
kellett Külön dicséretet érdemel 
a támadások felépítése. Eddig álta-
lában az volt a tapasztalat, hogy 
a csatársor legtöbbször az ellenfél 
tizenhatosáig tudja a labdát jól fel-
vinni, ebben a döntő helyzetben 
azonban csupán ötletszerű megol-
dásokkal kísérletezik s inkább a 
véletlenre bízza, sikerül-e a táma-
dás befejezése, vagy sem. A Cse-
peli Vasas elleni mérkőzésen vi-
szont ezen a téren valóban korsze-
rű ós nagy stílusra vailó futballt 
lehetett látni. A tizenhatoson tö-
mörülő csepeli védelemmel szemben 
a csatárok nem úgy játszottak, 
hogy bevitték a labdát • védőjáté-
kosok közé, hanem lassították a 
játékot, kicsalták a védőjátékosokat 
s a mutatkozó réseken törtek át 
helycserés támadásokkal. Különö-
sen Cziráki és Csányi tűnt ki ilyen 
szempontból. A fedezetpár ponto-
son hozzá tudott illeszkedni ezek-
hez a támadásokhoz, elsősorban 
Baráth révén. A védekezésnél vi-
szont Csányi hátrahúzódott, s ezzel 
a védelem éri jé t növelte, egyben 
pedig nagy munkabírásával azt is 
lehetővé tette, hogy előretörve a 
védekezésből közvetlenül támadás-
ba lendítse 'a csapatot. A védelem 
ultalában szilárdan állt a lábán, 
csak néha-néha bizonytalankodott. 
Az eredmény: 4:2 nemcsak reális, 
de hízelgő is, hiszen a Haladás az 
esélyesebb Csepeli Vasast kénysze-
rítette kétvállra. 

Amikor jóleső büszkességel em-
lékezünk meg a csapat erényeiről, 
nem szabad a hibákról sem meg-
feledkezni, mert akadtak ilyenek a 
győzelem ellenére is. Kezdjük 
mindjárt a csatársorral. A. döntő 
pillanatokban ez a csapatrész egy-
séges benyomást tudott kelteni, de 
nem egyszer szétesett a játék fo-
lyamán. Különösen áll ez a jobb-
szélre. De általános tapasztalat az, 
hogy a szélsők gyorsaságukat nem 
mindig tudják kellő taktikai ér-
zékkel párosítani, helycserékre 
aránylag ritkán vállMkozmk s 
még mindig m?g van bennük RZ 
a hajlam, hogy a labda megszerzé-
se után vaktában adnak be. Nem 
tekinthető megoldottnak a közép-
csatár kérdése sem. Vass szemé-
lyében kiváló labdarugót ismertünk 
meg ugyan, Vass azonban mutatott 
játéka alanián még mindig első-
sorban ösztönös védőjátékos. Szem-
ben látja az ellenfelet, nem gondol 
arra, hogy a háta mögö't mi törté-
nik s nem eléggé fordulékonv ak-
kor. amikor hátulról kellene kifor-
dulni előre. A védelem játéka szín-
tan nem hibátlan. A legérdekesebb 
kérdés ezzel kapcsolatban Bodzsár. 
Bcdzsár képzett és lelkes játékos, 
n«m egyszer úev tűnik, mintha a 
védelemben külön klasszist kép-
viselne. Éppen az a baj azonban, 
hogy gyakran elragadtatja magát 

és a látványosabb, tetszetősebb 
megoldást választja az egyszerűbb, 
do biatosabb helyett. Alapvető hi-
bája, hogy legtöbbször nem akkor 
igyefcszuk beavatkozni, amikor az 
ellenfél támadása kibontakozóban 
van, nem próbálja meg csirájában 
elfojtani a támadást, hanem akkor 
lép fel, amikor az ellenfél csatár-
sora már felfejlődött s a támadás 
befejezéséhez közeledik. Kétségle-
ien, hogy ilyenkor többnyire sike-
resen veszi fel a harcot s azt a 
látszatot kelti, hogy ő a védelem 
oszlopa. De előfordul az is, hogy 
a Haladás éppen ilyen támadások-
ból kapja a gólokat. Így esett a 
Csepeli Vasas első gólja is, igaz, 
hogy a másik oldalon, de végső 
fokon Bodzsár jellemző hibájából. 
Ugyanakkor persze az is igaz, hogy 
Bcdzsár szélsője Tóth II. nem igen 
tudott érvényesülni a maga olda-
lán ennek viszont az volt az ered-
ménye, hogy a védelem jobbszár-
nyára nehezedett nagyobb nyomás, 
mely végül is két gólt eredménye-
zett. Meg kell emlékezni ezenkívül 
Mészáros szerepléséről is. Mészá-
rost az NB l-es mezőny egyik leg-
tehetségesebb kapusának tartjuk, s 
tehetségét a Csepeli Vasas ellen is 
csillogtatta. Tavasz óta még fejlő-
dött is, kiugrásai sokkal biztosab-
bak és pontosabbak voltak, mint 
korábban. De most is megmutat-
kozott az a tulajdonsága, amely 
sokat von le teljesítményének ér-
tékéből: a kiegyensúlyozatlanság. 
Gyakran egészen reménytelennek 
látszó helyzetekben tisztázott, vi-
szont az első gólt védhette volna, 
hiszen az ellenfél csatára nagyon 
nehéz szögből volt kénytelen ka-
pura lőni. Ugy látszik, mintha Mé-
száros koncentráló képességével 
volna baj, időként kikapcsol s ak-
kor bizonytalankodik. 

Általában az az érzésünk, hogy 
a csapat kondíciója nincsen egé-
szen rendben. Bizonyos, hogy a cél-
tudatos edzői munkával s kezdeti 
nehézségek után sikerült a játéko-
sokat csapattá összekovácsolni. 
Megmutatkozott ez az egyre in-
kább kidomborodó egységes játék-
felfogásban, a helyenként a buda-
pesti Honvédra emlékeztető stílus-
ban. Ez igen nagy szó, csakhogy 
az volna a cél, hogy a stílust a 
csapat folyamatosan és végig tudja 
játszani, nemcsak negyedórákon át. 

A Haladás vezetőségére komoly 
felelősség hárul. Feladata, hogy 
mozgósítsa az egész agyetemet és 
a főiskolát, hogy kilépjen eddigi 
elszigeteltségéből és megtalálja a 
kapcsolatot a városhoz, hogy meg 
tudja mozgatni a szegedi dolgozók 
összességét. Az első lépések ebben 
az irányban megtörténtek ugyan, 
de ezeket továbbiaknak kell kö-
vetniük. A vezetőségnek kell — 
legalább is kezdeményezés formá-
jában — gondoskodnia arról, hogy 
a hosszú ideje égető erősítés kér-
dése megoldódjék. Az a nézetünk, 
hogy a csatársor problémája a ren-
delkezésre álló keretből megnyug-
tatóan nem oldható meg. Ahhoz 
persze, hogy megfelelő átcsoporto-
sítás lehetővé váljék, más szervek 
segítsége is szükséges. A városi PB 
és a város vezetősége magáévá tet-
te 0 Haladás ügyét, a további ered-
ményekhez azonban az is szüksé-
ges. hogy az OTSB által annak-
idején kilátásba helyezett lehető' 
ségek realizálódjanak. 

Külön figyelmet érdemel a Ha-
ladás és a közönség viszonya. S i t t 
mindjárt le lehet szögezni tapasz-
talati alapon, hogy a szegedi kö-
zönség nehéz" közönség. Hajla-
mos ©rra, hogy tüntetően hűvös 
maradjon, ha a csapatnak nem 
megy a játék. Kétségtelen, hogy 
a nézők jó labdarúgást akarnak 
látni s ha ezt megkapják, nem fu-
karkodnak az elismeréssel. Vagyis 
a támogatás mértéke a csapaton, 
illetve a csapat játékán fordul meg. 
De ez csak az érem egyik oldala 
s végeredményben circulus vitiosus-
ról van szó. Nem vitás ugyanis, 
hogy a csapat is másképpen játszik, 
ha maga mögött érzi a közönsé-
get, ha akkor kap biztatást, ami-
kor erre legnagyobb szükség van. 
Ez pedig akkor szokott bekövet-
kezni, amikor a játék nem a leg-
jobban megy. Akkor van szükség 
arra az erőr«. amelyet a csapatá-
val együttérző. a győzelemért a 
csapattal együtt lelkesedő közönség 
szinte bele tud plántálni a játé-
kosokba s mely át tudja segíteni 
a csapatot a legkritikusabb {»erce-
ken. A Haladás eddig ezt a támo-
eotást nem mindig kanta meg. ta-
lár» azért is, mert a közönség nem 
ismerte fel. hogy nem klubérde-
kek forognak kockán, hanem S??_ 
ged egész lcbdarugósoortia. Ma 
már viszont mindenki tisztában 
van azzal, hogy a Haladás minden 
mérkőzésének sorsdöntő jelentősé-
ge van a szegedi labdarúgás jövő-
je szemoontjából s meggyőződé-
sünk, hogy ez a tudat irányít5 a 
majd a közönséget. s forrasztja 
eggyé a Haladással jóban, rosszban. 

H. E. 

Megjegyzések az Orvostudományi Egyetem 
felvételi vizsgáihoz 

Az 1954—55-ös tanév fontos elő-
készítő szakasza zárult le az Or-
vostudományi Egyetemen, lezaj-
lottak a felvételi vizsgák, megtör-
téntek az orvos-, és gyógyszerész-
karra a felvételek. Népi demokra-
tikus rendszerünk megteremtette a 
lehetőséget és biztosítja, hogy 
egyetemeinken és főiskoláinkon a 
becsületes dolgozók — legyenek 
azok munkások, parasztok, értel-
miségiek, alkalmazottak, vagy más 
kisemberek — szakmailag legmegfe-
lelőbb, tehetséges gyermekei tanul-
janak. A középiskolát végzett fiata-
lok közül kiválogatni az ú j értel-
miségünk leendő újabb seregét, ko-
moly felelősséget, nagy körültekin-
tést, szakmai éleslátást és politikai 
érettséget, éberséget kíván. 

összevetve az elmúlt évek és az 
elkövetkezendő tanév felvételi 
munkáját, érdemes néhány tapasz-
talatot megemlíteni. 

Az egyetemünkre jelentkezők 
szociális összetétele javult, első-
sorban a gyógyszerészkaron. Itt a 
munkás, paraszt és értelmiségiek 
aránya külön-külön meghaladja a 
20—20 százalékot. Az eszmei-politi-
kai tájékozottság és a szakmai tu-
dás tekintetében felkészültebb if jú-
ság állt a vizsgabizottságok' elé. 
Az orvosszakon 87 százaléka, a 
gyógyszerész szakon 80 százaléka a 
felvetteknek .kitűnő, jeles és jó 
érettségi bizonyítvánnyal rendelke-
zik. Szépszámmal akadtak olyanok, 
akik a középiskolás színvonalat 
meglAladó kémiai vagy biológiai 
ismereteket mutattak fel. 

E tények azt mutatják, hogy az 
egyetemi tanulmányokra előkészítő 
iskoláinkban a lemorzsolódás le-
küzdésénél és a középiskolai to-
vábbtanulásra javasolásnál körül-
tekintőbb munka folyik ma már a 
szakmai íjényesség mellett, to-
vábbá megszűnőben van az a sza-
kadék, amey az egyetemi és közép-
iskolai oktatás színvonala között 
van. 

Nagyban megkönnyítette a mun-
kánkat, hogy az iskola-bizottságok 
és egyéb szervek véleménye a je-
lentkezőkről az előző éveknél ál-
talában tárgyilagosabb, megbízha-
tóbb volt, nagy többségében meg-
egyezett a vizsgabizottságok által 
kialakított összképpel. Akadtak 
azonban semmitmondó, kurta-
furcsa véleményezések is, amelye-
ket utólag kellett teljessé tenni, 
vagy amelyek felületes, lelkiisme-
retlen elbírálást takartak. 

Ki kell azonban emelni két hi-
bát középiskoláink felé, melyek 
úgylátszik elég maradandóan mu-
tatkoznak. Az egyik az, hogy még 
ma sem történik sok esetben he-
lyesen a tanuló származás szerinti 
kategórizálása, amit pedig a helyi 
ismeretek birtokában legjobban az 
iskolabizottság tudna eldönteni. 
Gyakran fordult elő, hogy alkal-
mazottat értelmiségnek, egyéb 
vagy alkalmazotti származásút 
munkásnak stb. tüntettek fel. Pél-
dául a szegedi Tömörkény leány-
gimnázium, a hódmezővásárhelyi 
Közgazdasági Technikum, a buda-
pesti Kossuth Zsuzsa Állami Gim-
názium. Ezek az enyhébb tévedé-
sek, de előfordult, hogy a hódme-
zővásárhelyi Bethlen Gábor gim-
názium munkásszármazásúként, a 
kecskeméti Piarista Gimzánium 
parasatszármazásúként jelölt meg 
osztályidegen családból való jelöl-
teket. Ügy gondoljuk, hogy ezek-
nek nemcsak statisztikai szempont-
ból van jelentősége. A másik tény 
az, hogy egyetemi tanulmányok 
folytatására 47 osztályidegen szár-
mazásút javasoltak, akik az ösz-
szes jelentkezők közel 7 százalékát 
tették ki. A felvételi vizsgán kide-
rült, hogy ezeknek csupán elenyé-
sző kisebbsége képvisel kimagasló-
szakmai értéket, ami meggondolá-
sokra adhat alapot. Ilyen javasla-
tokat kaptunk többek között a bu-
dapesti Kossuth Zsuzsa Leánygim-
náziumtól, a szegedi Radnóti Gim-
náziumtól, a kecskeméti Piarista 
Gimnáziumtól és a szegedi Köz-
gazdasági Teöhnikum Közlekedési 
Tagozatától. Ügy véljük, hogy 
ezekben az esetekben a politikai és 
szakmai megítélés kölcsönössége 
hiányzott és az e téren megmutat-
kozott liberalizmust a jövőben el-
sősorban az iskolabizottság számol-
ja fel. 

Foglalkoznunk kell továbbá a 
felvételi időszakban megmutatko-
zott két fontos jelenséggel. 

Az ellenség, mint mindannyiszor 
mart sem maradt veszteg. Megpró-
bálta aknamunkájával a felzárkó-
zott, becsületesen dolgozó értelmi-
ségiek bizalmát megingatni az em-
berileg egyik legérzékenyebb pon-
ton, a gyermekük sorsán keresztül. 
Elhireszteíte, hogy értielmiífigifia-
talt nem vesznek fel az egyetemre. 
Ennek eredményeként elég elter-
jedten lehetett hallani kétségbe-
esett hangokat Szegeden az orvo-

sok, gyógyszerészek, pedagógusok 
között. Jellemző példa a vidéken is 
felszított pánikhangulatra, hogy a 
tanulmányi osztály vezetőjének 
olyan kérdést tettek fel kórházi el-
lenőrző körútján, hogy „orvos gye-
reket egyáltalán felvesznek-e"? 

Nézzük meg ezután a beszédes 
számokat: az orvosszakra jelentke-
zett 87 értelmiségi származású ta-
nuló közül 64 nyert felvételt. E 
hírverés kétségtelenül elősegítette, 
hogy az utóbbi években nem ta-
pasztalt mértékben jelentkezett a 
protekciókeresés és a pártfogolás. 
Itt sajnos egyetemünk dolgozói 
jártak az élen. Helyes, ha dolgozó-
ink felhívják a vizsgabizottság fi-
gyelmét általuk ismert egyéneknél 
tárgyilagos módon jó vagy rossz 
szempontokra, amelyek esetleg 
nem kerülnének napvilágra, vagy 
hasznosan kiegészíthetnék a meg-
alkotott véleményeket. Ezzel elő-
segítik a munkát. Jelen esetben 
azonban az történt, hogy a szószó-
lások nagyon sokszor elvtelenek 
voltak. Például egyik vezető szak-
mai tekintélyünk olyan ember 
egyetemre kerülését szorgalmazta 
ismeretség alapján, aki tanulmá-
nyi szempontból nem volt megfe-
lelő. Jóllehet maga is részt vett 
a Tanácsülés azon határozatának 
közös meghozatalában, amely a 
felvételeknél kihangsúlyozta a ta-
nulmányi szempontok fokozott fi-
gyelembevételét. Számosan voltak 
olyanok is, akik megnyugtatóan 
nem is ismerték a pártfogoltat, 
csak kényelmetlen volt nekik visz-
szautasítani a szülők kérését. Má-
sok viszont olyan hallgatók ügyé-
ben emeltek szót, akik szakmai és 
politikai szempontból teljesen meg-
feleltek. De gondolták talán bizto-
sabb, ha van prókátoruk. Az, hogy 
kik kerülnek az egyetemre, min-
den oktatással közvetlenül, vagy 
közvetve foglalkozó egyetemi al-
kalmazott szívügyének kellene 
lenni. Az egyetem életében minden 
alapvetően fontos kérdést, így a 
felvételeket is az egyetem alkal-
mazottainak, mint egy nagy csa-
ládnak kellene megoldani, persze 
adott esetben nem „rokoni" alapon. 

Néhány szóval érinteném a jeleri 
felvételeknél elutasítottak helyze-
tét. Ezeknek egyrészc gyenge szak-
mai tudása miatt nem nyert fel-
vételt. Jelentős hányaduk noha a 
továbbtanuláshoz elegendő felké-
szültséget mutatott fel, a nagyszár-
mú jelentkezés folytán nem kerül-> 
hetett felvételre. Ezzel azonban 
nincs elvágva a jövőben esetleges 
egyetemre kerülésük útja. Most is 
vettünk fel olyanokat, akik egy, 
sőt két éve tettek érettségit és ez 
idő alatt alaposan felkészültek, s 
kiemelkedően megálltak a helyü-
ket. Tény azonban, hogy a korlá-
tolt felvételi létszám miatt nem 
minden középiskolás folytathatja 
tovább felsőfokon tanulmányait. 
Irányadónak kell tekinteni Erdei-
Gruz Tibor oktatásügyi miniszter 
nemrégen tartott beszámolójának 
erre vonatkozó részét, mely sze-
rint: „évről-évre több érettségi-
zettnek kell az egyetemen kívüli 
megtalálni munkaterületét", vagyis 
nem átmeneti problémával állunk 
szembe, hanem maradandó fel-
adattal. 

A felvételek gondos és zökkenő-
mentes lebonyolításában komoly 
és elismerést érdemlő munkát vég-
zett a Tanulmányi osztály vala-
mennyi dolgozója, elsősorban an-
nak vezetője, Turóczki elvtársnő, 
az orvos és gyógyszerészkar kádt> 
resel Tóthné és Horváthné elv-
társnők. A vizsgabizottságok közül 
az I. számú orvosi bizottságot 
emeljük ki, melynek tagjai, Nagy 
István docens és Antalffy Sándor 
gyakornok, példamutatóan dolgoz-
tak. 

A közelgő tanévnyitás a követ-
kező néhány hét alatt nagy felada-
tokat ró az Orvostudományi Egye-
tem párt-, állami-, és tömegszer-
veire, valamint az oktató intéz--
ményekre, hogy a megnövekedett 
létszámú hallgatóság szakmai, elvi-
politikai nevelését megfelelően elő-
készítsék és biztosítsák. Reméljük 
ennek véghezvitelében egyetemünk 
dolgozói hasonló aktivitást mutat-
nak majd fel. 

Mónus Zoltán 
tanársegéd 

Egy elfelejtett népművelő 
(Benedek Elek 

EZÉVBEN emlékezünk meg . a 
nagy mesemondó születésének 95., 
— halálának 25. évfordulójáról.. 

Ha visszapergetjük a történelem 
sárgult lapjait, akkor látjuk, hogy 
életének hetven esztendejét a ma-
gyar mult legsötétebb szálai kötöt-
ték gúzsba. Gyermekkora a Bach-
korszak vad magyarfalása idejére 
esik, érett férfikorában a millene-
umi «lojalitás» gőzfürdője ködösíti 
a lelkeket, innen már csak egy rö-
vid halálugrás a »-mindent megfon-
toltam, mindent meggondoltam« 
embertelensége, s az összeomlás 
után a revánsért lihegő irredentiz-
mus dicstelen korszaka következik, 
melynek anyaországi szimbólumai a 
»cicázó csendőrtollak«. _ 

Van-e öröm és emberség az em-
bertelen korszakokban? Van-e sze-
retet és költészet? Van-e optimiz-
mus és szépség? 

Ha Benedek Elek életművét la-
pozzuk: igennel kell felelnünk. Az 
utóbbi évtizedekben neve méltaűa-
nul szorult a magyar irodalom pe-
rifériájára és a felszabadulás utáni 
évek zavaros kultúrpolitikája még 
a selejtlistát is »megtisztelte« nevé-
vel. Szerencsére az ellenség rom-
boló munkáját lelepleztük és igpzi 
értékeink megkapták méltó helyü-
ket az irodalom- és művészettörté-
netben is. 

HATALMAS munkabírása és ter-
melékenysége évtizedeken át pél-
dázza az irodalmi »aprómunka« ál-
dozatvállalását. Népszerűsége . a 
maga korában Jókai mellé emeli 
nevét. A legigényesebb közönség 
és a legkényesebb zárta a szivébe, 
mely közönség meghódítása a na-
gyok között is a legnagyobbaknak 
sikerült — az ifjúság! 

1882-ben az akkoriban megindult 
Magyar Népköltési Gyűjtemény; 
Székelyföldi Gyűjtésében már ott 
találjuk nevét és munkáját Kriza 
János és Orbán Balázs mellett. . A 
székely és magyar népmesék szen-
vedélyes gyűjtője és átdolgozója 
volt. A magyar és székely néplélek 
kincseit az ő munkái ismertet-
ték meg hazánk fiatalságával. Min-
den év meghozta a maga Benedek 
kötetét: Székely tündérország 1885, 
Székely mesemondó 1888. Magvar 
mese és mondavilág (5 kötet) 1896. 
A magyar népköltés gyöngyei 1897. 
De nemcsak a magyar mese és 
mondavilágot ismertette meg az if-
júsággal. Átdolgozta a Grimm me-
séket. majd 1913-ban kiadta -A vi-
lág legszebb meséi« három kötetét. 
Élete utolsó éveiben 'Goethe »Rei-
necke Fuchs«-át dolgozta át, mely 

1859-1929) 
a mai napig kedvence a fiatalok-
nak: Csili csali csalavári csalafin-
taságai címen. 

»Nagy magyarok élete« sorozatá-
ban dicső elődeinknek állít emléket. 
»Édes anyaföldem« (1920) című 
munkájában az erdélyi társadalmi 
és kulturális viszonyokról kapunk 
szemléletes áttekintést. 

REGÉNYEI, elbeszélései, tárcái, 
egyfelvonásos darabjai mind a vég-
telen emberszeretetet tükrözik égy 
embertelen korban. Meséinek wés 
műveinek központi gondolata a 
nép ügyének kitartó szolgálatai, 
mely nem kordivat, vagy szalma-i 
láng, hanem életprogramm volt azáJ 
mára. . 

Benedek Elek a magyar kultúra* 
a »nemzet napszámosa« volt. Em-
lített sokirányú érdeklődése és 
munkássága mellett számos lapnak 
évtizedeken át szerkesztője volt. Ö 
szerkesztette többek között a »Nép-
tanítók Lapját« és a »Nemzeti Is-
kolát« is. Pósa Lajosnak az »Én 
Újságom« című gyermeklapnál se-
gített, majd Sebők Zsigmonddal a 
»Jó Pajtást« dédelgette. Egyidőben 
mint képviselő szeretett székely 
népe ügyét-baját hordozta nem 
rokkanó vállain. 

1921—22-ben visszatért Erdélybe, 
szülőföldjére, ahol ismét ifjúsági 
lapot szerkesztett. 1926-ban hosszú 
élete munkásságáért a Petőfi Tár-
saság a Jókai nagydíjjal jutal-
mazta. 

Imre egy sokszínű élet rövid fog-
lalata. 

A minap könyveit keresgéltem a 
könyvtárban — ahová visszakerült 
a selejtlista kiiktatása után Jókai, 
Mikszáth, Gárdonyi könyvekbe-
szőtt álmai mellé —, de nem talál-
tam egyetlen művét sem. 

— Kéibe vannak — mondták a 
könyvtárosok, a fiatalok nagyon 
szeretik. 

Örömmel halljuk ezt és elmond-
hatjuk róla is, hogy »ifjú szivekben 
é l . . 

Legyen ez a pár sor írás egy szál 
virág Benedek Elek süppedő á r -
jára . . . 

Nagy D?-<a 
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